
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.270 Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 2020

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0325/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

57233996/3 Eliene de Fátima da Trindade 
Pinheiro GCQ 06.07.2020 a 04.08.2020 2019/2020

Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA nº 013/2020
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 30 
de junho de 2020.

Protocolo: 558068

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0324/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 009/2020 –DAF, datado de 30.06.2020;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora: JULIÂNGELA DE 
MENDONÇA CARDOSO , Gerente de Orçamento, matrícula nº 57234988/2, 
programadas para 02.07.2020 a 31.07.2020, concedida através da 
PORTARIA nº 0277/2020 de 03.06.2020 publicada no DOE nº 34.248 de 
09.06.2020, fi cando o referido período em aberto.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA nº 013/2020
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 30 de 
junho de 2020.

Protocolo: 558062

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1520/2020 - ADEPARÁ, DE 29 DE JUNHO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto do Governador nº nº 795, de 29 de maio de 
2020, publicado no DOE nº 34.240.
CONSIDERANDO o Ofício nº 055 PRE de 02 de junho de 2020, da Junta 
Comercial do Estado do Pará/ JUCEPA e o E-Protocolo 2020/372577, no 
qual solicita a PRORROGAÇÃO de cessão dos servidores;
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO dos servidores abaixo:

MATRICULA SERVIDORES CARGO ÔNUS PERÍODO

54186903/1
 

ANGELA CAROLINA F. DOS SANTOS 
LINDOSO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO JUCEPA 01/07/2020 A 

30/06/202457223174/1
 ANTONIO BENEDITO FELIZ DANTAS

54186843/1
 LUZIMAR RAMOS BARROS

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 558070

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA: 1558/2020 
Objetivo: Realizar inspeção de pragas da moniliase em 08 (oito) 
propriedades produtoras de cacau no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA Destino: 
ACARÁ /PA Servidor: 54189283/WALDEMAR PADILHA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 07/07/2020 a 09/07/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 557748
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1556/2020 
Objetivo: Realizar fi scalização do comércio em geral (mercadinhos, 
supermercados, revendas agropecuárias) verifi cando se o estabelecimento 
possui RENASSEM e se está cadastrado na Adepará. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RURÓPOLIS/PA Destino: ITAITUBA/
PA Servidor: 57227121/ALEXANDRE PINTO DE CARVALHO NINA 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 13/07/2020 a 
15/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 557741
PORTARIA: 1560/2020 

Objetivo: Dar apoio no atendimento ao público e manter as atividades 
administrativas em dia no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: TAILÂNDIA/PA Servidor: 
54193771/EDSON XAVIER NEVES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) /4,5 
DIÁRIAS / 06/07/2020 a 10/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA 
SILVA

Protocolo: 557752
PORTARIA: 1564/2020 

Objetivo: Dar apoio no atendimento ao público e manter as atividades 
administrativas em dia no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 
55588821/FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 
DIÁRIAS / 06/07/2020 a 10/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA 
SILVA

Protocolo: 557769
PORTARIA: 1559/2020 

Objetivo: Dar apoio no atendimento ao público e manter as atividades 
administrativas em dia no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: CONCÓRDIA DO 
PARÁ/PA Servidor: 54193771/EDSON XAVIER NEVES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) /4,5 DIÁRIAS / 13/07/2020 a 17/07/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 557749
PORTARIA: 1565/2020 

Objetivo: Dar apoio no atendimento ao público e manter as atividades 
administrativas em dia no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: CONCÓRDIA DO 
PARÁ/PA Servidor: 55588821/FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 29/06/2020 a 03/07/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 557771
PORTARIA: 1554/2020 

Objetivo: Realizar fi scalização volante no município. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAMETÁ/PA Destino: LIMOEIRO DO 
AJURU/PA Servidor: 54197075/LUZINAN DA CUNHA TOCANTINS (AGENTE 
FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 13/07/2020 a 15/07/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 557734
PORTARIA: 1572/2020 

Objetivo: Realizar Levantamento de detecção da Praga Moniliáse do 
Cacaueiro e Cadastros de Propriedades de Cacau no município. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: VITÓRIA DO XINGU/PA Destino: 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA Servidor: 5888158/CASSIO POLLA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS. 13/07/2020 a 17/07/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 557950
PORTARIA:  1567/2020 

Objetivo: Dar apoio administrativo no escritório no período de etapa 
de vacinação contra febre aftosa no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA Destino: SANTA MARIA 
DAS BARREIRAS/PA Servidor: 54186951/IDEVALDO ALVES COSTA 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 14,5 DIÁRIAS / 29/06/2020 a 13/07/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 557780
PORTARIA: 1571/2020 

Objetivo: Realizar o monitoramento da broca do cacau e da monilíase 
do cacaueiro em 15 propriedades no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: RURÓPOLIS/PA Destino: TRAIRÃO/PA 
Servidor: 57227121/ALEXANDRE PINTO DE CARVALHO NINA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 06/07/2020 a 10/07/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 557942


